<sup>17</sup> „Item ut gratia uberiori consolentur a nobis etiam nos fide et servitus amplioribus prosequantur, promittimus, quod exnunc et de caetero nunquam alicuius subditi regni nostri, cuiuscunque dig-

Ezt azután megerősíti a *jedlno-krakkói privilégium* (1430—1433) 23. pontja. Ez a lengyel történelemben a „*Neminem captivabimus nisi iure victum*” híres elve.<sup>15</sup>

Ama rendkívül élénk kapcsolatok, melyek a XV. század elején Magyarország és Lengyelország közt fennállottak, nagyon érthetővé teszik a magyar hatást e téren. *Hoffman* lengyel jogtörténész szerint a „*Neminem captivabimus nisi iure victum*” elvét a lengyelek a magyaroktól vették.<sup>16</sup>

Az arany bullának még egy pontja van, melyhez hasonlóval találkozunk Lengyelországban is és mely kétségkívül hatással volt a lengyel alkotmány egy nevezetes pontjára, az *ellenállás jogára*, a *jus resistendi-re*, mely az arany bulla 31. pontjának záradékában található: „*Quod si vero nos vel aliquis successorum nostrorum aliquo unquam tempore huic dispositioni nostrae contraire voluerit, liberam habeant harum autoritate sine nota alicuius infidelitatis, tam episcopi, quam alii iobagiones ac*

*nitatis, eminentiae, status aut gradus fuerit, bona haereditaria recipiemus, confiscabimus, recipi vel confiscari faciemus; nec se de eis per nos, vel officiales nostros, vel alios quoscunque homines, intromitemus, vel intromitti faciemus, pro quibuscunque excessibus aut culpis, nisi prius super hoc praecedat iudicium nostrorum, quos ad hoc deputaverimus, cum nostris praelatis, baronibus, matura cognitio et sententia sequatur.*” (*Bandtkie J. V. Jus-Polonicum*, 222 l.).

<sup>15</sup> „Caeterum promittimus et spondemus: quod nullum ferrigenam possessionatum pro aliquo excessu, seu culpa capiemus, seu capi mandabimus; nec aliquam vindictam in ipso faciemus nisi iudicio rationabiliter fuerit convictus, et ad manus nostras, vel nostrorum capitaneorum per iudices ejusdem terrae, in qua idem ferrigena residet praesentatus; illo tamen homine, qui in furto, vel in publico maleficio (utpote incendio, homicidio, voluntario, raptu virginum et mulierum, villarum depopulationibus et spoliis) deprehendetur, similiter illis, qui de se nollent debitam facere cautionem vel dare juxta quantitatem excessus vel delicti, duntaxat exceptis. Nulli autem bona seu possessiones recipiemus, nisi fuerit judicialiter per iudices competens vel barones nostros, nobis condemnatus” (*Bandtkie, Jus Polonicum*, 230 l., *Volamina Legum*, Petersburg, 1859, I, 411.)

<sup>16</sup> *Hoffman Karol*, *Historia reform politycznych w dawnej Polsce Lipsk*, 1867, 22 l.

*nobiles regni, universi et singuli, praesentes et futuri posterique, resistendi et contradicendi, nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem.*"<sup>20</sup>

Ezt a jogot felvette *Werböczy István Hármaskönyve* „prima nonus” fejezetébe is, mint a magyar nemesség egyik sarkalatos jogát.<sup>21</sup>

Az ellenállás jogával találkozunk Lengyelországban is, mégpedig akkor, midőn az már sem Angliában, sem Aragóniában, sem sehol másutt nem volt már érvényben, csak Magyarországon.

Lengyelországban ugyanis Sándor király 1501 október 26-án *Mielnikben* kiadott privilégiumában van először szó az ellenállás jogáról, bár egyelőre nem vitték még keresztül. Ezt a lengyel történelemben „*articulus de non praestanda obedientia*” néven ismerik.

Ezen privilégium hosszasan fejtegeti, hogy ha a király nem a jog szerint járna el, hanem önkényesen uralkodnék, akkor „*extunc universum regnum sit liberum a juramento et de fide praestita.*”<sup>22</sup>

<sup>20</sup> *Magyar Törvénytár*, I, 144 l.

<sup>21</sup> „Quarta (libertas) nobilium ut reliquas praeteream et ultima est quod si quispiam regnum et principum nostrorum, libertatibus nobilium, in generali decreto excellentissimi principis quondam domini secundi Adreae Regis, cognomento Hierosolymitani (ad quod observandum quilibet regnum Hungariae, priusquam suum sacro caput diademate coronaretur, sacramentum praestare solet) declaratis et expressis contravenire attentaret; extunc sine nota alicujus infidelitatis, liberam illi resistendi et contradicendi habent in perpetuum facultatem.” (*Tripartitum opus juris consuetudinarii Regni Hungariae*, Budapest, 1894, 73 l.)

<sup>22</sup> „...ubi autem contigerit, quod nos, aut nostri successores, quod absit, non justo aut legitimo iudicio, sed temerarie contra aliquem ex consilio, aut aliquos privioris status, summaeque et integrae opinionis viros, tam spirituales, quam saeculares, ad vitam, personam, aut bona conarentur, aut faceremus, quod vim inferre possit, et iudicio consiliariorum, uti praemissum est, parere abnueremus, et conquarenti de se justitiam denegaremus, aut contra statum et offensam reipublicae, quod Deus avertat, moliremur, et quidquam tale commissum fuerit, quod regio debito non conveniret, extunc universum regnum sit liberum a juramento et fide praestita, nosque

Hogy a lengyel ellenállási jognak ezen kimondásánál magyar hatásnak kellett szerepelnie, azt az alábbiakból következtethetjük: